
 

 

Ispettorato nazionale 
per la sicurezza 

nucleare 
e la radioprotezione 

Direttore 
 

 

Determina   n. 154 del 21 settembre 2023 
 

 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) d.lgs. n. 36/2023 del servizio 
di formazione in modalità e-learning, asincrona, per la qualifica professionale di Auditor 
Interno sui sistemi di gestione per la qualità UNI EN ISO 9001:2015 per n. 2 dipendenti 
dell’ISIN 
Impegno della spesa: € 700,00 (esente IVA articolo 14, comma 10, legge n.537/1993)  
CIG ZFA3C00DD5 
 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 
settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 
2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale 
per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) con funzioni e i compiti di 
autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 

febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN 

n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 110  

del 24 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’ISIN, la delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato con delibera 

del Direttore n. 2 del 10 febbraio 2021; 

VISTA la nota prot. 3958/ISIN del 03/07/2023 e gli allegati sub “A” e “B” con la quale il Dott. 

Massimo Altavilla, in qualità di Coordinatore tecnico del Servizio radioprotezione e sicurezza 

sorgenti rappresenta la necessità di acquistare un corso di formazione in modalità e-

learning, asincrona, per la qualifica professionale di Auditor Interno sui sistemi di gestione 

per la qualità UNI EN ISO 9001:2015 per n.2 dipendenti; 

 

 



 

VISTA la determina n. 13 del 27/01/2023 di approvazione del Piano Generale della 

formazione anno 2023, modificato con determina n. 34 del 3/03/2023; 

CONSIDERATO che tale attività formativa è prevista nel Piano generale della formazione 

dell’ISIN 2023; 

CONSIDERATO che in seguito ad un’indagine di mercato svolta online la ditta We-Learn S.r.l. 

- Via Regina Margherita, 61 - 73010 San Pietro in Lama (Le) - P.IVA 04788340752 risulta 

soddisfare le esigenze manifestate nella nota prot. 3958/ISIN del 03/07/2023 allegati sub 

“A” e “B”; 

TENUTO CONTO che il valore complessivo del corso per n. 2 unità di personale risulta essere 

pari a € 700,00 (esente IVA articolo 14, comma 10, legge n.537/1993); 

VERIFICATO che relativamente al servizio in oggetto non esistono convenzioni Consip attive 

o in fase di studio o di pubblicazione del bando o aggiudicate; 

CONSIDERATO che l'importo del servizio è inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non 

sussiste   l'obbligo di procedere all' acquisto mediante utilizzo del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

CONSIDERATO altresì che, in base al disposto dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. 

36/2023, per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 140.000,00 può procedersi 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. b) D.Lgs n. 36/2023, 

alla ditta We-Learn S.r.l. - Via Regina Margherita, 61 - 73010 San Pietro in Lama (Le) - P.IVA 

04788340752, il servizio di formazione in modalità e-learning, asincrona, per la qualifica 

professionale di Auditor Interno sui sistemi di gestione per la qualità UNI EN ISO 9001:2015 

per n. 2 dipendenti dell’ISIN, per l’importo di € 700,00 (esente IVA articolo 14, comma 10, 

legge n.537/1993); 

VERIFICATO che l’importo pari a € 700,00 trova copertura in termini di competenza e di 

cassa al capitolo delle uscite n.13042 – “Acquisto di servizi per la formazione generica e 

discrezionale” del bilancio di previsione ISIN dell’esercizio finanziario 2023; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di modica entità la Stazione Appaltante 

esercita la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 53 del 

D.Lgs. n. 36/2023, come previsto al comma 4 del medesimo articolo; 

TENUTO CONTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008, 

non è necessario redigere il DUVRI; 

ACQUISITO il CIG n° ZFA3C00DD5 attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO il DURC on line relativo alla Società individuata presso il competente sportello 

unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso;  



 

DISPONE 

 

 di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, la proposta del RUP di affidamento diretto in conformità a 

quanto disposto dall’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023;   

 di affidare alla ditta We-Learn S.r.l. - Via Regina Margherita, 61 - 73010 San Pietro in 

Lama (Le) - P.IVA 04788340752, il servizio di formazione in modalità e-learning, 

asincrona, per la qualifica professionale di Auditor Interno sui sistemi di gestione per 

la qualità UNI EN ISO 9001:2015 per n.2 dipendenti dell’ISIN, per l’importo di € 700,00 

(esente IVA articolo 14, comma 10, legge n.537/1993)  

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 le funzioni di Responsabile 

unico del progetto sono espletate dalla Dott.ssa Valeria Innocenzi;  

 di impegnare la spesa di € 700,00 al capitolo delle uscite n. 13042 – “Acquisto di servizi 

per la formazione generica e discrezionale” - PRO-SAG del bilancio di previsione ISIN - 

esercizio finanziario 2023; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dall’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023.  

 

Avv. Maurizio Pernice 

 

 

 
Visto il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

 

 

 

Visto il Dirigente del Sevizio del Segretariato 

Dott. Alessandro Carettoni 

 

 

 


		2023-09-22T15:22:12+0200
	Alessandro Carettoni


		2023-09-22T15:25:08+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-09-22T15:33:35+0200
	Maurizio Pernice




